
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO TEXTO DISSERTATIVO-ARGUMENTATIVO DO EDITAL N°.
22 DGSA/RIFB/IFB, DE 30 DE JUNHO DE 2022

SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA - FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA GRADUADOS NÃO LICENCIADOS (2/2022)

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SAMAMBAIA, nomeado pela Portaria nº 567 de 06 de maio de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

1. DO PROCESSO SELETIVO

1.1  Devido a uma intercorrência no sistema de gestão do processo seletivo - SGPS, não foi realizado o
sorteio previsto para o dia 25 de julho de 2022, por esse motivo todos os 122 candidatos que
comprovaram a primeira graduação serão convocados para realização do texto dissertativo-
argumentativo.

2. DA CONVOCAÇÃO PARA SEGUNDA ETAPA DE SELEÇÃO

2.1 Convocar para a segunda etapa de seleção todos os candidatos que comprovaram a primeira
graduação.

a) No quadro 2.2 está o resultado da convocação para realização do texto dissertativo-argumentativo.

2.2 Quadro de convocação para realização do texto dissertativo-argumentativo:

CPF Nome Situação

***.606.301-** Adennilda da Silva Lopes
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.458.101-** Adriano Gomes da Silva
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.101.006-** Adriano Nunes
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.324.471-** Alessandro Gonçalves Moreira
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.930.481-** Alexandre Castro da Silva
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.711.291-** Alisson Peter Brito Dopona
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.961.721-** Anne Karen Santos Trindade
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.490.191-** Antonio Regino Barros Sousa
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.851.011-** Barbara Lima Gomes
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.087.051-** Beatriz Machado de Oliveira Silva
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.392.511-** Bruno Henrique de Oliveira Silva
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.



***.472.543-** Carlos Andre Santos Leite
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.447.778-** Claustenise Oliveira Silva Ferreira
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.064.431-** Cleide Aparecida Gualberto
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.011.081-** Daniel Saraiva Canabrava
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.610.301-** Daniela Mara Rodrigues dos Santos
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.878.621-** Dayanne Oliveira Bomfim da Silva
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.464.591-** Debora Lais Torres Araujo
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.465.871-** Deivid Alves de Lucena Farias
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.137.681-** Denner Lucas Lino Fernandes
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.198.291-** Derivaldo Bezerra da Silva
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.563.539-** Diego Valdevino Marques
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.154.081-** De Carvalho Maia D
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.390.571-** Diego Fernandes de Melo
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.694.613-** Dilma Martins Ribeiro
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.920.861-** Ednanda Lisboa Araujo
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.244.021-** Eliezer Ferreira dos Santos
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.015.551-** Eloiza Cristiny Azevedo dos Santos
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.960.591-** Elza Rodrigues da Silva
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.558.035-** Erica Ribeiro Guimaraes Amorim
Ribeiro Guimaraes Amorim

Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,
conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em

30/6/22.

***.421.661-** Erick Rodrigo de Jesus Damasceno
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.605.748-** Ezequiel Silva Oliveira Sacco
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.407.631-** Fanny Bastos Alves
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.793.561-** Felipe Nunes Santos
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.148.951-** Fernanda Barbosa Costa
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.730.951-** Fernanda Medeiros da Costa
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em



30/6/22.

***.549.401-** Fernanda Rodrigues dos Santos
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.499.501-** Gabriel Emidio Soares de Sousa
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.357.311-** Gabriela Silva Lima
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.134.085-** George Santiago Alves
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.416.344-** Giovani Melo Sobreira
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.440.601-** Gissele Costa de Souza
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.514.491-** Glaucivania Barros de Sousa
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.637.081-** Gleidianny Barbosa Eleuterio
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.363.531-** Graziele Leite Gomes Gomes
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.915.361-** Hebert Rafael de Andrade Coelho
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.307.691-** Heitor Augusto de Almeida Alves
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.657.011-** Helvis Moreira
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.877.451-** Igor Orlando da Silva
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.728.331-** Isa Mara Ribeiro Medeiros
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.600.151-** Jackson de Abreu Vieira
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.542.391-** Janaina Nascimento de Paula
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.386.623-** Janete Pereira Lima
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.659.231-** Jefferson Almeida Borges
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.918.861-** Jessica Mariane de Oliveira Pereira
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.111.751-** Jessica Michaella Alcantara de
Andrade

Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,
conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em

30/6/22.

***.759.711-** Jessica dos Santos Gomes
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.530.551-** Juliana Trindade Sales
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.985.811-** Juliano de Lima da Silva Rocha
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.733.447-** Karla Soares Guimarães Martins
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,



***.887.551-** Kathiene Pontes Barbosa conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.334.381-** Kleber Soares de Araujo
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.040.151-** Laurete Francisca Gomes Gomes
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.373.561-** Leonardo Junio Silverio de Sousa Junio
de Sousa

Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,
conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em

30/6/22.

***.981.811-** Leonardo Matos Lourenco
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.637.251-** Liduina Nascimento Sousa
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.324.991-** Loan do Nascimento Almeida
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.332.991-** Luana Maximo Rodrigues
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.956.721-** Luanna Lorrany Costa Silva
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.025.421-** Lucino Gonzaga de Oliveira
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.269.501-** Ludimila Pereira Rocha
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.687.561-** Magda Batista de Sousa
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.241.131-** Maira Ramaldes Santos
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.318.821-** Manoel Marciel Ramalho
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.939.951-** Marccus Gabriel Aguiar Araújo
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.159.291-** Marcia Hingredy Ataides de Souza
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.221.741-** Marcos Lopes Ferreira
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.987.926-** Maria Soares de Souza
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.699.203-** Maria de Fatima Azevedo
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.506.196-** Carminha do Carmo Primo Pafume
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.144.981-** Marileia de Jesus Amorim
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.686.498-** Marlos Lima Gaspar
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.025.231-** Matheus Felipe
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.847.841-** Meriane Rodrigues de Almeida
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.661.151-** Michelle Xavier da Silva
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.



***.788.801-** Milena de Oliveira Nascimento
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.970.601-** Mirian Ribeiro Barbosa
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.062.502-** Nao Ribeiro do Nascimento
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.367.451-** Neuracy Machado da Silva Costa
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.091.111-** Patricia Avelina Ferreira
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.066.906-** Pedro Henrique Mourthe de Araujo
Costa

Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,
conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em

30/6/22.

***.695.511-** Peterson Freitas
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.300.115-** Poliane dos Santos Camargo
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.844.271-** Polianny de Araujo Dias
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.347.771-** Rafael Martins de Sousa
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.447.181-** Rafaela de Meneses Velozo
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.349.401-** Ravenne Alves de Oliveira Franca
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.656.971-** Rayza Poliana Dias Augusto
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.984.294-** Regivalther Alves Paes
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.682.961-** Ricardo Nascimento Ferreira
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.489.351-** Rodolfo Barbosa dos Santos
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.499.631-** Rodrigo Luiz Martins
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.870.561-** Rogerio da Silva Lima
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.859.975-** Ronaldo de Lima Macedo
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.760.371-** Rosane Marques Soares
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.498.086-** Rosangela Rodrigues de Araujo
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.820.551-** Rosilene de Moura Lima
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.134.911-** Rossana Junqueira Marcia Costa
Junqueira

Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,
conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em

30/6/22.

***.840.491-** Samantha Rejane Dias
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.795.451-** Shaiane Mendes de Oliveira
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em



30/6/22.

***.348.971-** Shalma Vicentim Lemos Araujo
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.373.551-** Stefânia Knebel
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.691.241-** Stephanie Pereira de Faria
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.243.114-** Suzete Trigueiro da Rocha
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.867.504-** Tarcisio Nunes Cavalcanti
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.857.791-** Thais Garces Costa
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.952.711-** Thais Tavares Beserra
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.749.591-** Thiago de Oliveira Tome
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.571.561-** Thieres Santos Guimaraes
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.603.871-** Ualter Goncalves Filgueira
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.429.511-** Vitoria Lopes da Silva
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

***.187.861-** Wellington Batista Moura
Convocado para Realização do Texto Dissertativo-Argumentativo no Dia 29/7/22,

conforme visto no item 10, do Edital 22/2022-DGSA/RIFB/IFBRASILIA, publicado em
30/6/22.

3. DA REALIZAÇÃO E ANÁLISE DO TEXTO DISSERTATIVO-ARGUMENTATIVO

3.1  Os candidatos que tiverem a inscrição homologada após o sorteio serão submetidos à
realização da redação do texto dissertativo-argumentativo, que tem caráter eliminatório e
classificatório.
3.2 O candidato deverá redigir um texto dissertativo-argumentativo de no mínimo 30 e no
máximo 60 linhas.

3.3 Não serão considerados para fins de correção do texto dissertativo-argumentativo o
excedente de linhas informado no item 3.2.

3.4 O candidato dissertará sobre conteúdos relacionados à área de conhecimento da
Educação Profissional e Tecnológica.

3.5 O tema específico para essa etapa será informado apenas no dia da avaliação.

3.6 Para fins de auxílio na redação do texto dissertativo-argumentativo, recomenda-se que
o candidato faça uma pesquisa prévia à bibliografia indicada no Plano de Curso da
Licenciatura em Educação Profissional e Tecnológica do IFB - Campus Samambaia,
disponível no site https://www.ifb.edu.br/samambaia.

3.7 Após a classificação dos candidatos aprovados no Resultado Definitivo do Processo
Seletivo, fica estabelecida a lista de espera de candidatos que poderão ser convocados para
ocupar as vagas de possíveis desistências.

3.8 O candidato deverá apresentar-se com antecedência ao local das provas, pois não será
permitida a entrada no prédio após o horário determinado para o início das provas.  A
seguir quadro com data, local e horário da aplicação da prova.

https://www.ifb.edu.br/samambaia


DATA LOCAL HORÁRIO

29/07/2022 campus Samambaia 14h às 17h

3.9 Será eliminado do processo seletivo o candidato, que:

a) não comparecer no local e horário para realização da redação;

b) chegar depois do horário estabelecido para início da avaliação;

c) assinar e/ou apresentar qualquer sinal que, de alguma forma, possibilite a
identificação do(a) candidato(a);

d) apresentar texto sob forma não articulada verbalmente em língua portuguesa
(apenas com desenhos, números e palavras soltas ou em forma de verso);

e) obtiver nota inferior a 6,0 (seis pontos).

3.10 A etapa de Análise do Texto Dissertativo-Argumentativo considerará a nota de 0 (zero)
a 10,0 (dez) pontos para fins de eliminação e classificação no certame.

3.11 O texto dissertativo-argumentativo será corrigido com base em quatro critérios de
avaliação, traduzidos para uma competência específica de produção de texto.

3.11.1. Cada critério receberá um conceito, conforme os níveis: 1 - insuficiente (0
a 0,6 pontos), 2 -regular (0,7 a 1,2 pontos), 3 - bom (1,3 a 1,9 pontos) ou 4 –
excelente (2,0 a 2,5 pontos).

26 de julho de 2022.

(Assinado eletronicamente)
Fernando Rodrigues de Castro

Diretor-Geral Substituto do Campus Samambaia
Portaria no 680, de 27/05/2019

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Rodrigues de CastroFernando Rodrigues de Castro, DIRETOR GERAL - SUBST - DGSADIRETOR GERAL - SUBST - DGSA , em 26/07/2022 15:54:28.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 26/07/2022. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

396816
5077192fb8

Campus Samambaia
Rodovia DF-460 - Subcentro Leste,
Complexo Boca da Mata, Lote 01,

None, SAMAMBAIA / DF, CEP 72.304-
300


	Documento assinado eletronicamente por:

